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„Amikor a párttagság most, a taggyűléseken * 
vezetés kollektivitását bírálja, vizsgálja meg azt is, 
hogyan támaszkodott a vezetőség az aktivistákra és az 
egész párttagságra". 

1 (Szabad Nép, 1954. febr. 4-1 vezércikkéből) 

I. évfolyam 3. szám 1954. február 9 I Ara 40 filléi 

Befejeződtek a félévi vizsgák 
az egyetemeken és a főiskolán 

egyetemeken és a főiskolán a 
vi vizsgák már befejeződtek, 
utóvizsgák ugyan folynak még. 

de ezek már nem befolyásolják 
döntően az elért eredményt. Vizs-
gáztatóink az elmúlt vizsgaidőszak-
hoz viszonyítva szigorúbb mérték-
kel mértek és alaposabb felkészü-
lést kívántak meg hallgatóinktól. 

Megkövetelték az egyes anyag-
részek elmélyültebb ismeretét, 
az összefüggések meglátását, az 
elmélet és gyakorlat helyes 

összekapcsolását. 
Bebizonyult, hogy a legjobb 
eredményt ott értek el a hall-
gatók, ahol évközi ellenőrzéssel, 
konzultációkkal is segítették őket. 
Ahol az évközi ellenőrzés nagy-

mértékben hiányzott, ott az ered-
mény is gyengébb lett. Az O. M. 
azon törekvése, hogy az évközi el-
lenőrző dolgozatok számát minimá-
lisra csökkentse, vagy teljesen meg-
szüntesse — helyes, mert ez kam-
pányszerű tanulást idézett elő, de 
azért a tanulás ellenőrzését még 
nem lehet feladni, ha jó eredményt 
akarunk elérni. A beszámolók 
eredményei azt tükrözik, 

hogy hallgatóink nem tanulták 
megfelelően azon tárgyakat, 

amelyekből beszámoló volt. 
Ezt igazolja az, hogy például a 
jogi karon 82 felelet (a beszámolók 
6.8 százaléka) nem volt kielégítő. 

Nem kezelték egyetemeink terü-
letén hallgatóink megfelelő súllyal 
a marxizmus-leninizmus beszámo-
lókat sem. Pedig e tárgynak tudá-
sa alapvető követelmény kell, hogy 
legyen minden karon. 

Megállapíthatjuk, hogy hallgató-
ink általában a beszámolókat nem 
tartják egyenrangúnak a vizsgák-
kal, ezt igazolja az eredménytelen 
és elmaradt beszámolók nagy szá-
mú ú (kb. 332). 

A pártalapszervek a vizsgaidő-
Szak alatt nagy figyelemmel kísér-
ték a vizsgák menetét. 

Vezetőségi üléseken és taggyű-
léseken tárgyalták a vizsgákkal 
kapcsolatos eredményeket és 

hiányosságokat. 
A vizsgaelőkészítés munkájában, a 
vizsgarend elkészítésében hathatós 
segítséget nyújtott mindenkor és 
mindenben a legtöbb pártalapszerv. 
A vizsgákat többször látogatták és 
felhívták az észlelt hiányosságokra 

figyelmet. A DISZ-szervezetek Is 
szépen kivették részüket ebből a 
munkából. Állandóan figyelemmel 
kísérték a vizsgák menetét. A ta-
nulmányi osztályokkal is állandó 
kapcsolatot tartottak. Hiba volt az 
Orvosegyetemen, hogy a DISZ ré-
széről a munka dandárjában csak 
egy-egy elvtárs dolgozott. 

A vizsgákkal kapcsolatos köz-
vetlen feladatok megoldásába, 
az agitációs munkába a szak-
szervezeti bizottságok is bekap-

csolódtak. > 
Elnökeik és nevelési felelőseik mint 
a vizsgabizottságok tagjai köz-
vetlen segítséget nyújtottak, míg 
aktíváik az agitációs munkából, 
a vizsgák látogatásából vették ki a 
részüket. Tapasztalataikról részben 
közvetlenül, részben a szakszerve-
zeti bizottságokon keresztül számol-
tak be. 

A módszertani, illetve vizsgabi-
zottságok szintén általában jó mun-
kát végeztek. A vizsgákat ellen-
őrizték, az állami szervekkel és a 
tanulmányi osztályokkal együtt-
működve segítették a menet köz-
ben tapasztalt hibák kiküszöbölését. 
A tanulmányi osztályok ugyancsak 
rendszeresen látogatták a vizsgá-
kat, fűtött tanulószobákat biztosí-
tottak a hallgatók részére, hol a 
hallgatók zavartalanul dolgozhat-
tak. Kifüggesztették az elért ered-
ményeket és közölték az eeyes év-
folyamok kari átlagát. Hiányos-
ság azonban itt is volt: például a 
bölcsészkaron a tanulmányi ered-
ményeket csak az utolsó hétben 
függesztették ki. 

A hallgatók érdeklődéssel olvas-
ták a vizsgahíradókat. A TTK-n 
két vizsgahíradó is működött. Az 
egviket a tanulmányi osztály, a 
másikat a DISZ adta ki. A főisko-
lán még a hangszórót is igénybe 
vették a jó eredmények és hiányos-
ságok közlésére. 

Ha összesítve nézzük az elért 
eredményeket, akkor az tűnik-k! 
hogy az átlageredmény a közepes-
nél magasabb színvonalon mozog. 

Az egyes karok átlageredményei. 

Egy DISZ csoport felkészül a második félévre 

a következők: 
Jogi kar: 3.54, 
Orvosegyetem: 3.93, 
Gyógyszerészkar: 3.53, ¡ j 
Bölcsészkór: 4.12, 
TTK: 3.92, 
Pedagógiai Főiskola: 3.61. 
Az egyetem és főiskola területér 

az átlag 3.57, 
A munkás, paraszt, szakérettsé-

gis és a párttag hallgatók ered-
ményeit megnézve, a következő 
eredményeket kapjuk: 

Munkás: 3.75, paraszt: 3.52, szak-
érettségis: 3.32, párttag: 3.64. 

Az eredményt elemezve megálla-
píthatjuk, hogy a párttagok átlaga 
és a munkások átlaga az összátlag 
felett van; paraszthallgatóink 5 
századdal, szakérettségis hallgató-
ink pedig 25 századdal maradtak 
el az összátlagtól. Ebből vonjuk le 
azt a tanulságot, hogy a követke-
ző félévben arra rászoruló szak-
érettségizett hallgatóinknak egyéni 
foglalkozás útján nagyobb segítsé-
get kell adnunk. Munkás szárma-
zású hallgatóink, párttagjaink meg 
állták a helyüket és a hozzájuk 
fűzött reményeinket valóra váltot-
ták: 

Meg kell említenünk. hogy a 
TTK. földrajz-geológia szakán a 
hallgatók kiváló eredményt értei: 
el, 4.94-es átlagot. 

A marxizmus-leninizmus be-
számolókon a hallgatók többsége 
megfelelt. Az alapismeretek biztos 
tudásában, az összefüggések meg-
látásában van még hiány. Ezért a 
következő félévben a marxizmus 
leninizmus tanulására nagyobb 
gondot kell fordítamiok hallgatóink-
nak. 

Az orosz nyelv tanulásában diák-
jaink meg állták a helyüket, ezen 
a téren nagyobb hiányosságot nem 
tapasztaltunk •-• 

A masotlik félév folyamán a 
folyamatos tanulásra nagyobb 
gondot kell fordítani. A köve-
telményeket már évközben is 
fokozni kell: ezzel kiküszöböl-
hetjük azt, hogy az évvég! vizs-
gákon következzék be a köve-
telmények hirtelen, ugrásszerű 

emelkedése. 
Minden esetben mutassunk rá az 
egyetemen való tanulás helyes 
módszereire és alkalmazásuk je-
lentőségére. Azokon az évfolyamo-
kon, amelyek a jelen vizsgákon az 
átlagnál gyengébben szerepeltek, 
fordítsunk nagyobb gondot az év-
közi ellenőrzésre. A DISZ Bizottság 
ezen évfolyamok DlSZ-vezetőségé-
nek adjon több segítséget a jó 
tanulmányi eredmény eléréséhez és 
a fegyelem megsziládításához. 

Több segítséget kell nyujtanunk 
általában az I. éveseknek, de az 
I. éves szakérettségiseknek kü-

lönösen. 

A diákszállók túlzsúfoltságát meg 
kell szüntetni, mert a hallgatók év-
közi tanulását nehezíti. Az állami 
vezetők, a pártalapszervek mutassa-
nak rá arra, hogy a kormánypro 
gramm eredményeként bevezetett 
ösztöndíj-rendszerünkben 

az ösztöndíj megszabásánál je-
lentős mértékben latba esik a 
hallgatók tanulmányi előmene-

tele. 
Kísérjük figyelemmel, hogy a 

hallgatók a konzultálási lehetősége-
ket kellően igénybe veszik-e. Több 
gondot kell fordítanunk az utóvizs-
gás hallgatókra, ellenőriznünk kell 
hogy a minisztérium által megadott 
idő elegendő-e a felkészüléshez. 
Szükségesnek látszik, hogy akik 
a tanulmányi fegyelmet lazítják, s 
hanyagságuk miatt még az utó-
vizsgán is több tárgyból elégtelenül 
szerepelnek, azokat a fegyelem 
megszilárdítása és a tanulmár/yi 
munka minőségének emelése érde-
kében az egyetem területéről eltá-
volítsuk. 

A vizsgák eredményei általában 
azt mutatják, hogy azok a legtöbb 
szakon reálisnak mondhatók, össze-
foglalóan megállapíthatjuk, hogy az 
egyetemek és a főiskola területén 
az idei vizsgákon a hallgatók tu-
dása sokkal alaposabb és tartal-
masabb volt, mint az elmúlt tanév" 
végén. 

A második félév folyamán arra 
kell törekednünk, hogy a tapasztalt 
hiányosságokat kiküszöbölve, pár-
tunk és kormányzatunk útmutatá-
sának szellemében fokozzuk a mi-
nőségi munkát. 

Lerner Károly 

Minden félév kezdetén hajlamos 
az ember arra, hogy könnyelmű fo-
gadalmakat tegyen a jövőre vonat-
kozóan. Az Orvosegyetem II. évfo-
lyam 3. DISZ-csoportjának tagjai 
qsoportgyűlésükről hazamenve 
mégis úgy érezték, hogy az, amit 
ezen a gyűlésen elhatároztak, nem 
marad üres fogadkozás. Mégegy-
szer átfutottak a gyűlés esemé-
nyein és Cseuz elvtárs állami cso-
portvezető találóan megjegyezte: 
«Hát ilyen még nem volt-. 

Mi is volt ezen a csoportgyűlé-
sen? 

Mindenki azt várta, hogy ugyan-
úgy fog lezajlani, mint a többi. De 
más történt. 

Szalóky elvtárs, csoportvezető rö-
viden ismertette azt az utat, amely 
a tavaly félévi 4.2-es eredménytől 
a mostani 3.3-as eredményhez ve-
zetett. 

Mi okozta ezt a nagyarányú 
visszaesést? 

Elsősorban az, hogy a csoport 
tagjai nem segítették egymást ki-
elégítően. Ezt igazolja az a tény, 
hogy a szövet-fejlődéstan szigorla-
ton 4 jeles és egy jó felelet mellett 
egy elégséges, egy közepes és öt 
elégtelen eredmény született, vagy 
az, hogy például Kéri László egy 
vizsgán sem felelt meg. Papp Te-
réz elvtársnő elégtelenre felelt a 
szövettani szigorlaton. Súlyos hiba 
ez részéről, mert mint párttagnak 
példamutatóan kellett volna felké-
szülnie a vizsgákra; A tanulópá-
rok helytelen szervezése, (például 
elégséges tanulót — közepes ta-
nuló irányít), a konzultációk elha-
nyagolása, a gyakorlatok idejének 
rossz kihasználása. Mindez a poli-
tikai és nevelőmunka alacsony 
színvonalát is mutatja. 

Okulva a hibákból, nézzük meg, 
mit kell tennünk? A középpont-
ban az egyéni tanulás álljon. 
Ugyanakkor azonban a csoport tag-
jai erezzenen: ic'eíf-.jégei egj'uu'is 
munkája iránt. Aki rendszeres se-
gítségre szorul, mellé kitűnő, vagy 
jeles tanulót állítsunk. 

Továbbá a konzultációkon ve-
gyenek részt a csoport tagjai, s 
törekedjünk arra, hogy az anyag 
minél nagyobb részét már a gya-
korlaton elsajátítsuk (anatómia, 
élettan). 

A DISZ csoportvezető beszámo-
lója után Fazekas elvtárs, a cso-

port minden vizsgáján kitűnően 
megfelelt tagja kért szót: "Beval-
lom, én is hibát követtem el az-
zal, hogy tanulási módszeremet 
nem ismertettem a csoport többi 
tagjaival, pedig lehet, hogy más is 
hasznosítani tudta volna azokat. 
Ezért felajánlom, hogy a legköze-
lebbi csoportgyűlésen elmondom, 
hogy hogyan készülök egy-egy 
vizsgára». Horváth elvtárs, aki ta-
valy Veress elvtárssal állandóan 
együtt tanult, megígérte, hogy is-
merteti módszerét, hogy mikéht 
segítették elő ilyen eredményesen 
egymás munkáját. 

Végh elvtárs, évfolyamvezetőségi 

hogy milyen fontos az anatómiai és 
élettani gyakorlatok idejének maxi-
mális kihaszr.álása. 

Kéri elvtárs önkritikát gyako-
rolva rámutatott a csoportnak, de 
egyben az évfolyamnak a hibáira 
is, többek között a munkafegye-
lemnek a lazulására. ígéretet tett 
arra vonatkozóan, hogy bár az el-
múlt félévben ő hiányzott a leg-
többet, a jövőben rendszeresen jár 
az előadásokra. 

Miért volt értékes és az eddigi 
csoportgyűlésektől elütő ez a gyű-
lés? Azért, mert a csoport tagjai 
ilyen őszinteséggel még sohasem 

tárták fel saját hibáikat és a cso-

tag, kitűnő tanuló elmondotta, 
hogy ő sem támogatta eléggé hall-
gatótársait, s nem volt elég szoros 
a kapcsolata saját csoportjának 
tagjaival, s ezen változtatni fog a 
második félévben, 

f r ankó elvtárs, akit szövettan-
ból pótvizsgára küldtek, megfo-
gadta, hogy évvégére egyéni tanu-
lással, tanulópárl segítséggel ered-
ményét nagymértékben javítani 
fogja. V 

Janka elvtárs, aki párttag és jó 
eredményt ért el, vázolta azt, hogy 
milyen nagy feladatot ró a cso-
portra az évvégi anatómia és élet-
tan szigorlat. Rámutatott arra, 

port egy tagja sem érezte még 
ilyen mértékben azt, hogy meg kell 
változnia, hogy javítania kell mun-
káját. Erre kötelezi a 11/3. DISZ-
csoport minden egyes tagját, a 
kormányprogramm keretében meg-
viTiti^iluii ösztöndíjerneléa éü dián.« 
szállódíj csökkentés. 

A csoport életének megváltozása 
alapján bízvást mondhatjuk, hogy a 
II/3- DISZ-csoport is méltóan ké-
szül pártunk III. kongresszusára, a 
vezetőségválasztó taggyűlésekre, 
azokra a nemes és nagy felada-
tokra, melyekkel dolgozó népünk 
bízott meg bennünket, 

Emeljük a DISZ politikai órák színvonalát! 
Meglehetősen sokszor használjuk 

mostanában a „színvonal emelése" 
kifejezést. Beszélünk az oktatás, a 
tanulás, a vizsga, valamint a poli-
tikai munka — így a népnevelés, 
az agitáció, vagy éppen a politikai 
órák — színvonalának emeléséről. 
Gyakran azonban nem vizsgáljuk 
meg elég alaposan, hogy mi az a 
régi színvonal, amiről, és mi az a 
kívánatos új, amire emelni aka-
runk. 

Vitathatatlan tény, hogy a DISZ 
politikai és tanulmányi munkájá-
ban értünk el sikereket. Ezen belül 
javult a DISZ politikai órák mun-
kája is. Különösen helytáll ez a 
megállapítás a nemrég befejezett 
félévre. Mégsem mondhatjuk, hogy 
ez a munka minden vonatkozásban 
jó volt, hogy nem hagyott kívánni-
valót maga után. Amíg egyes cso-
portokban unalmas, fásult politikai 
köröket tartanak, amíg a DISZ-
tagság jelentékeny része felesleges 
tehernek érzi a politikai órákat, 
amíg a politikai kör vezetők nagy 
számban tartózkodnak az előkészí-
tőkön való megjelenéstől, addig 

nem mondhatjuk, hoay a DISZ 
politikai oktatás betölti 

feladatát. 

Ilyen körülmények között a politi-
kai körök nem élénk, izgalmas, 
hallgatóink érdeklődését lekötő vi-
taórák, hanem agyonunt, agyonásí-
tozott, sablonos „foglalkozások", 
melyeket joggal éreznek DlSZ-tag-
iaink értelmetlen tehertételnek. 
Nyilvánvaló, hogy az ilyen politi-
kai órák esetében először nem a 
nemlét'éző színvonal emelését, tía-
nem egyáltalán valamiféle színvo-
nal biztosítását kell feladatul ki-
tűznünk. 

Természetesen sok helyen és sok 
alkalommal tartottak DISZ-cso-
portjaink az elmúlt félév folyamán 
jó politikai órákat is. Több helyen 

rendeztek olyan vitákat, melyeket a 
résztvevők alig tudtak abbahagyni, 
az órán kívül is vissza-vissza tér-
tek rá, mert érdekelte, foglalkoz-
tatta az embereket. S miért? Azért, 
mert a felvetett kérdéseket magu-
kénak érezték, s azért, mert arról 
el is mondhatták a véleményüket, 
feltehettek kérdéseket, napfényre 
hozhatták kételyeiket. 

Minden eredményes vita, vagy 
megbeszélés legalább két dolgot 
feltételez. Feltételezi, hogy vala-
milyen tárgy, téma, esemény ér-
deklődést, sőt problémákat vált ki 
egyes emberekben, másrészt, hogy 
e tárgyra,' témára, eseményre vo-
natkozóan ezeknek az embereknek 
eltérő, vagy legalább Is egymásnak 
nem pontosan megfelelő vélemé-
nyük van. Ez legalább három kö-
vetelményt állít a politikai órák 
elé. Először, hogy témái közérdekű, 
tehát a csoport érdeklődésébe vágó 
szakmai, elméleti, politikai, művé-
szeti, erkölcsi, stb. témák legyenek. 
Másodszor, hogy ne régen eldön-
tött, s közhellvé vált kérdéseket fe-
szegessenek. Harmadszor, hogy a 
különvéleményeket, a valóban vi-
tatható, 

vitás kérdéseket felvessék. 

Ez utóbbi rendívül fontos felté-
tel. Sok esetben beigazolódott, hogy 
a hypnopedagógia nem célravezető 
módszer. Nevelni csak akkor tu-
dunk, ha ismerjük a nevelendőt 
minden problémájával együtt, meg-
győzni csak akkor tudunk valakit, 
ha tudjuk, hogy mivel szemben kell 
őt meggyőznünk. '• Azonkívül az 
egyéni, önálló, nem pedig "beszaj-
kózott vélemények elmondása fel-
tétlenül növeli nemcsak az adott 
megbeszélés színvonalát, nemcsak 
az általános érdeklődést és felké-
szülést, hanem hallgatóink vito-

j készségét, önállósodását is. Éppen 
cz a terület az, ahol elsősorban a 
párt júniusi határozata óta értünk 

el eredményeket, a meglévővel 
azonban még egyáltalán nem lehe-
tünk megelégedve. 

Szép számmal vannak DISZ cso-
portjaink, melyekben ezek az alap-
feltételek már többé-kevésbbé biz-
tosítva vannak. A többi politikai 
órák esetében pedig azon kell len-
nünk, hogy minden eszközzel meg-
teremtsük ezeket. Ebben az eset-
ben kell beszélnünk a színvonal to-
vábbi emeléséről. Ez sok mindent 
jelent. Jelenti például, hogy hall-
gatóink egy kissé olvasgassanak 
arról a témáról, melyet megbeszé-
lésre kiválasztanak, nézzék meg ve-
le kapcsolatban (akár mondjuk a 
„felépítmény-irodalom" problémá-
ról, akár pl. a szerelemről van 
szó) különböző szerzők véleményét, 
s ne teljesen légből kapva, vagy 
egészen minimális anyag alapján 
vitázzanak. Jelenti például szemlél-
tető eszközök, vagy anyagok, eset-
leg források használatát, jelentheti, 
hogy szakmai természetű, vagy 
szakma-politikai kérdések vitájára 
meghívják az oktató személyzet va-
lamely tagját, aki a kérdéshez ér-
demben hozzá tud szólni, stb. 

Mindez természetszerűleg meg-
követeli, hogy a következő félévben 
a DISZ-tagság érdeklődésének és 
kívánságának megfelelően bővítsük, 

szélesítsük a politikai órák 
témakörét. 

Magától értetődik az is, hogy a 
jobb vagy egyszerűen jó politikai 
órák tartása érdekében néhány el-
engedhetetlen szervezeti előfeltételt 
Is meg kell teremtenünk, a meg- ' 
felelő vezetőktől kezdve a jó elő-
készítő bizottság létrehozásán és 
színvonalas előkészítők megtartásán 
keresztül annak biztosítására, hogy 
hallgatóink problémái eljussanak a 
megfelelő szervekig. 

Ormos Mánn 


